REQUERIMENTO N°                  /2011
(Do Sr. AMAURI TEIXEIRA)

Requer a realização de Encontro
externo para debater a
contaminação radioativa da Usina
de Urânio em Caetité, Bahia, na
população local.
.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 117, combinado
com o art. 255 do Regimento Interno, a realização de Encontro
Externo por esta Comissão, com o objetivo de discutir a
conseqüência para saúde humana da radiação emitida pela Usina
de Urânio de Caetité, na Bahia.

Justificação

É preocupante a situação das populações dos municípios de Caetité (46.192
habitantes) e Lagoa Real (13.795 habitantes), localizados a mais de 750 km de
Salvador, capital da Bahia, que vivem sob a influência do único complexo
mínero-industrial de extração e beneficiamento de urânio em atividade no país.
Até hoje não sabem a real proporção e as conseqüências do transbordamento
de líquido radioativo de uma bacia de decantação de urânio que, em junho
deste ano, encharcou o solo na Unidade de Concentrado de Urânio
(URA/Caetité), operada pelas Indústrias Nucleares do Brasil (INB). A
ocorrência eleva para mais de 10 os acidentes, incidentes (ou “eventos
nucleares usuais”, como prefere a INB), registrados em pouco mais de oito
anos de funcionamento, aumentando as dúvidas sobre a competência científica
e técnica da empresa para lidar com atividades de grande complexidade –
extração, beneficiamento e transporte de material atômico – e alto risco para o
homem e o meio ambiente. É preciso, portanto, que façamos um encontro para
ouvir e debater “in loco” com a população local os possíveis efeitos à saúde
humana para a comunidade da região.

Sala das Sessões, em     de junho de 2011

AMAURI TEIXEIRA
Deputado Federal (PT-BA)